甬教终民〔2019〕190号

关于举办老年教育师资培训班的通知

各区县（市）教育局，大榭开发区社会发展保障局，东钱湖旅游度假区社会事务管理局，宁波国家高新区教育文体局，宁波杭州湾新区教育文体局：

为贯彻落实国家《老年教育发展规划（2016—2020年）》精神，助力宁波市终身教育提升工程，加强老年教育师资队伍建设，提高老年教育的教学质量，进一步推进我市城乡老年教育事业发展，经研究，决定举办老年教育师资培训班。现将有关事项通知如下:

一、培训目标
通过培训，让教师熟悉老年教育教学相关理论知识和方法，理解学科知识和内容体系，掌握学科的教学常规与技能，提高教师教学水平和业务能力。

二、培训对象
各区县（市）社区学院、社区教育中心、成人文化技术学校从事或即将从事老年教育的、具有相关学科基础的一线教师（名额分配参见附件1），有需要的宁波老年大学教师。

三、培训内容
培训内容分为两部分，第一部分为公共基础课，包括老年教育课堂教学设计与教学方法、老年学员心理分析与教学策略等；第二部分为专业知识培训（详见附件2）。

四、培训时间
培训共三天（2019年6月26日至6月28日），培训方式为专题讲座、现场教学及课堂观摩。学员可于6月26日上午直接报到，或于6月25日下午到宁波社区大学老年教育学院（宁波市文教路1号，宁波电大教学楼二楼）报到。住宿宾馆推荐宁波海纳百川大酒店（宁波市文教路99号，标间：协议价280元）。

五、培训地点
宁波社区大学（宁波广播电视大学，宁波市文教路1号）新综合楼报告厅。

六、其他事项
1.学员全勤参加规定课程，并经考核合格，颁发宁波社区大学老年教育师资培训合格证书。

2.根据《关于印发宁波市市级机关培训费管理规定的通知》（甬财政发〔2014〕268号）规定，收取每人720元培训费。培训费统一采用单位直接汇款的形式，户名:宁波大地培训中心，帐号:3901110009200041948，开户银行:工商银行鼓楼支行（请保留汇款凭证复印件，以便开具发票）。培训期间的住宿费、往返交通费等由学员所在单位报销。学员若遇报销等具体困难，请与宁波社区大学联系。

3.请各有关单位及时确定参训人员，安排好相关工作，准时参加培训。请于6月10日前以各区县（市）教育局为单位报送反馈回执（详见附件3）。宁波市老年大学如需参加，请自行发文和组织，并反馈回执。联系人:夏敏，电话:87220129，电子邮箱:942465744@qq.com。

附件：1.2019年宁波市老年教育师资培训班学员名额分配表

2.2019年宁波市老年教育师资培训班日程安排

3.2019年宁波市老年教育师资培训班学员回执

                         宁波市教育局

                        2019年5月20日

附件1
2019年宁波市老年教育师资培训班

学员名额分配表

	区县（市）
	分配额度
	区县（市）
	分配额度

	舞蹈专业
	甬剧专业
	新媒体专业
	总计

	舞蹈专业
	甬剧专业
	新媒体专业
	总计

	海曙区
	6
	6
	6
	18
	鄞州区
	7
	7
	7
	21

	江北区
	4
	4
	4
	12
	镇海区
	4
	4
	4
	12

	北仑区
	6
	6
	6
	18
	慈溪市
	6
	6
	6
	18

	余姚市
	4
	2
	3
	9
	奉化区
	4
	2
	3
	9

	宁海县
	4
	2
	3
	9
	象山县
	4
	2
	2
	8

	总计
	149人

	备注：4个功能区名额不定，最多各3人。

附件2

2019年宁波市老年教育师资培训班日程安排
	授课时间
	时段
	主题
	主讲
	课程
	地点

	第一天

6月26日
	9:00—9:30
	培训开班典礼
	宁波市教育局和社区大学相关领导
	公共基础课
	新报

告厅

	9:30--11:00
	读懂乐龄学员，提升教学质量
	陈敏

副教授

	11:00—12:00
	新媒体时代老年教育课堂教学设计探索
	张如敏

副教授

	舞蹈专业

	第一天

6月26日
	13:30—15:00
	舞蹈教学观摩与交流
	夏敏
	排舞
	多功

能厅

	15:00—16:00
	排舞规定曲目培训

	第二天

6月27日
	9:00-12:00
	排舞编排技巧

	13:30—16:00
	排舞曲目培训

	第三天

6月28日
	9:00-12:00
	排舞曲目培训

	戏曲专业

	第一天

6月26日
	13:30—14:20
	戏曲教学观摩与交流
	张远
	戏曲
	双向视频教室

	14:30—16:00
	甬剧唱段教唱技巧

	第二天

6月27日
	9:00-10:30
	甬剧唱段学唱培训
	张远

	双向视频教室

	10:40-12:00
	甬剧唱段学唱培训

	13:30-16:00
	越剧唱段教唱技巧

	第三天

6月28日
	9:00—11:00
	越剧唱段学唱培训

	11:10-12:00
	越剧唱段学唱培训

	新媒体专业

	第一天

6月26日
	13:30—14:50
	高效制作PPT课件
	柳华盛
	新媒体
	机房

	15:00-16:00
	高效制作PPT课件
	柳华盛

	第二天

6月27日
	9:00-12:00
	智能手机教学策略   与课程设计
	屠琦琼

	13:30—16:00
	智能手机教学技巧

	第三天

6月28日
	9:00-12:00
	智能手机与互联网生活
	陈访荣

	考核结业（全体学员）

	第三天

6月28日
	13:30—15:30
	分组专题研讨交流及结业式
	学习体会和教学经验

交流

（发放领取证书）
	所有课程
	新报告厅

	返程

附件3
2019年宁波市老年教育师资培训班学员回执
	姓名
	单位
	职称（职务）
	身份证号
	手机号码
	是否住宿

抄送：宁波市社区大学，宁波市老年大学。

宁波市教育局办公室                        2019年5月21日印发
— 6 —

— 7 —